
Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания 
Республики Северная Осетия-Алания «Санаторий «Сосновая роща» 

(ГБУ «Санаторий «Сосновая Роща»)
ИНН 1500002590 КПП 150001001 ОГРН 1221500001403

ПРИКАЗ

«09» О У  2024г. № 3

г. Владикавказ

«Об утверждении мультипрофессиональной комиссии»

Во исполнение постановления Правительства Республики Северная 
Осетия-Алания от 26 сентября 2023 г. № 420 «Об утверждении, правил 
организации социально-медицинской реабилитации, социальной 
адаптации и ресоциализации участников специальной военной операции, 
проживающих на территории Республики Северная Осетия-Алания

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о мультипрофессиональной комиссии ГБУ 
«Санаторий «Сосновая роща» (приложение №1).

2. Утвердить состав мультипрофессиональной комиссии (приложение
№2 ).

3. Координацию деятельности комиссии возложить на заместителя 
директора по социальной работе -  Ханаеву Земфиру Ахсарбековну.

4. Делопроизводителю Газдановой Э.Р.- довести содержание 
настоящего приказа до работников указанных в п.2 настоящего 
приказа.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор И.Р. Джиоева



Приложение №1
к приказу директора ГБУ «Санаторий 

«Сосновая роща»

№ 3  от «С?/» £?■/ 2024 г.

Положение о мультипрофессиональной комиссии 
ГБУ «Санаторий «Сосновая роща»

1. Настоящее положение устанавливает правила организации 
деятельности мультипрофессиональной комисссии (далее - МПК) в ГБУ 
«Санаторий «Сосновая роща» (Далее - учреждение).

2. МПК создается в целях реализации постановления Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания от 26 сентября 2023 г. № 420 «Об 
утверждении правил организации социально-медицинской реабилитации, 
социальной адаптации и ресоциализации участников специальной военной 
операции, проживающих на территории Республики Северная Осетия- 
Алания» и является структурной-функциональной единицей, организованной 
на функциональной основе из работников учреждения.

3. Координацию деятельности МПК осуществляет заместитель 
директора по социальной работе учреждения.

4. В состав МПК могут входить: врач реабилитационной медицины -
специалист, соответствующий требованиям профессионального
стандарта «Специалист по медицинской реабилитации», врач-невролог, 
врач-кардиолог, врач-физиотерапевт, врач-диетолог, врач-ЛФК, врач- 
психотерапевт, специалист по социальной работе, специалист по 
реабилитационной работе в социальной сфере. При необходимости, к работе 
в комиссии могут привлекаться другие специалисты учреждения, а также 
работники иных ведомств и учреждений, в рамках соглашений о 
взаимодействии. Персональный состав МПК утверждается приказом 
директора учреждения;

5. Алгоритм деятельности команды:
-оценка реабилитационного статуса пациента и его динамики на 

основании анализа жалоб, анамнеза, физикального обследования, 
клинических данных, результатов лабораторных, инструментальных 
исследований, назначенных лечащим врачом, данных обследований, 
проведенных врачом-психотерапевтом, врачем-ЛФК, беседы со 
специалистом по социальной работе;

-установление реабилитационного диагноза, включающего 
характеристику состояния функционирования и ограничения 
жизнедеятельности (функции, структуры организма, активности и участия 
пациента), влияния факторов среды и личностных факторов на основе 
Международной классификации функционирования, ограничений



жизнедеятельности и здоровья и его изменения в процессе проведения 
мероприятий по медицинской реабилитации;

-оценка реабилитационного потенциала, определяющего уровень 
максимально возможного восстановления пациента (возвращение к прежней 
профессиональной или иной трудовой деятельности, сохранение 
возможности осуществления повседневной деятельности, возвращение 
способности к самообслуживанию) в намеченный отрезок времени;

-формирование цели и задач проведения реабилитационных 
мероприятий;

-оценка факторов риска проведения реабилитационных мероприятий и 
факторов, ограничивающих проведение реабилитационных мероприятий;

-определение конкретных услуг в пределах гарантированного перечня и 
объема социальных услуг, определенных стандартом (с учетом 
рекомендованных индивидуальной программой реабилитации получателя 
социальных услуг, разработанной уполномоченным органом), а также при 
необходимости дополнительных медицинских и иных услуг в целях 
реабилитации, которые включаются в ИП;

-организация предоставления и реализации реабилитационных услуг; 
-осуществление мониторинга проводимых мероприятий, при 

необходимости корректировка и дополнение ИП;
-оценка эффективности реализованных в рамках ИП реабилитационных 

мероприятий;
-составление заключения о выполнении ИП и дальнейшие 

рекомендации.
6. При составлении и реализации ИП специалисты комиссии действуют 

в пределах своей компетенции, при этом, каждый специалист имеет право на 
отдельные встречи с получателем социальных услуг.

7. Настоящее положение действительно до принятия нового положения.
8. Изменения и дополнения, вносимые в настоящее положение, 

утверждаются приказом директора и вступают в силу после их утверждения.



Приложение №2 
к приказу директора 

ГБУ «Санаторий «Сосновая роща»

№ j  от «АУ» & /' 2024 г.

Состав мультипрофессиональной комиссии ГБУ «Санаторий «Сосновая 
роща»:

Ханаева Земфира Ахсарбековна - заместитель директора по социальной 
работе

Магкаева Оксана Валерьевна - зав. отделением социально-медицинской 
реабилитации

Караева Ирина Исламбековна - специалист по социально работе

Шило Тимофей Юрьевич - врач-кардиолог

Дзукаева Сюзанна Славиковна - врач - невролог

Дзебоева Нибай Мехтиевна - врач - невролог

Кесаева Ирида Игоревна - врач -  терапевт

Озеров Михаил Юрьевич - врач-психотерапевт

Джиоева Инна Рубеновна - врач - физиотерапевт

Даурова Рената Юрьевна - врач по медицинской реабилитации, врач по ЛФК 

Туаева Зарина Георгиевна - врач-диетолог


